طرف فلسطین مهاجرت می‌نمایند.»^۲ اعلامیه بالفور (۱۹۱۷م) را باید نقطه آغاز این مهاجرت‌های سیاسی دانست و پیش از آن - حداقل در مورد ایران - جنبه‌های زیارتی و تجارתי غلبه داشته است. به درستی نمی‌توان برآورد کرد چه تعداد از یهودیان ایرانی از زمان صدور این اعلامیه تا آغاز قیمومت انگلستان بر فلسطین (۱۹۲۲م/۱۳۰۱ش) یعنی در فاصله حدود پنج سال، ایران را به قصد فلسطین ترک کرده‌اند. منابع یهودی نیز در این مورد اطلاعاتی به دست نمی‌دهند. می‌توان حدس زد که آمار این مهاجرت در فاصله زمانی یاد شده «بسیار اندک» بوده است، چرا که پدیده مهاجرت نمی‌توانست به شکلی آنی در اجتماع نه چندان پرشمار یهودیان

ایران تأثیر گذاشته، آنان را وادار به ترک زادگاه، کسب و کار، علائق و خویشان خود کند. اگر بپذیریم که در ۱۹۲۲م/۱۳۰۱ش در مجموع ۷۸۴۴ نفر یهودی از سراسر جهان و عمدتاً از اروپا به فلسطین هجرت کرده‌اند،^۲ سهم ایران در سال‌های ۱۹۲۲-۱۹۱۷ چه میزان می‌توانست باشد؟ این آمار هر چه باشد از حد «بسیار اندک» فراتر نمی‌رود. اما شمار یهودیان مهاجر پس از قیمومت انگلستان بر فلسطین را نمی‌توان با این قید برآورد کرد. با این که پس از جنگ جهانی اول موضوع مهاجرت یهودیان به امری ملموس برای دولت ایران تبدیل می‌شود، اما در سال ۱۳۰۱ش/۱۹۲۲م، مسئله مهاجرت به جایی می‌رسد که نماینده سیاسی ایران در شام ابراز می‌دارد «فوج فوج از ایران هجرت کرده به فلسطین آمده‌اند»^۳

چه عوامل و اسبابی باعث رشد مهاجرت یهودیان ایران به فلسطین شد؟ نقش انگلستان که رسماً عهده‌دار زمینه‌سازی این مهاجرت‌ها بود، چه بود؟ رخدادهای سال ۱۳۰۱ش/۱۹۲۲م چه ارتباطی با مهاجرت‌های یهودیان ایران داشت؟

۱- تأسیس سازمان‌ها و گروه‌های صهیونیستی

تأسیس و توسعه سازمان‌های صهیونیستی در ایران نخستین و مهم‌ترین عاملی است که توانست موضوع مهاجرت را به میان اجتماع یهودیان بکشاند و با ارائه تصویری سیاسی - تاریخی از ارض موعود آنان را به مهاجرت از موطن خود تشویق و تحریض کند.

نظریه دیگر به زمان انعکاس اعلامیه بالفور در ایران اشاره دارد؛ هنگامی که «سازمان رسمی یهودیان در تهران به نام «هوراکانیشا» انتشار آن را اعلام کرد و یهودیان ایران این اعلامیه را نشانه‌ای از تحقق «نجات» [دانسته] ... در عید پسخ مراسم بزرگداشت اعلامیه بالفور در شهرهای مختلف ایران اجرا شد. در این روز تشکیل «سازمان صهیونیست» به رهبری کهن صدق را اعلام کردند»^۵ این سازمان در ششم فروردین ۱۳۰۰/۲۶ مارس ۱۹۲۱ با عنوان «تشکیلات صهیونیست ایران» نظام‌نامه خود را برای تأیید به دولت ایران ارائه کرد و درخواست نمود از تشکیل مجامع و شعب این تشکیلات در ایالات و ولایات جلوگیری نشود، بلکه از آنها حمایت به عمل آید.

- انجمن ترقی معارف بنی اسرائیل اصفهان.^{۲۲}

- کمیته صیونیت کرمان.^{۲۳}

- جماعت یهود کردستان.^{۲۴}

- کمیته صهیونیستی رشت. در اسناد آرشیو ملی انگلیس آمده است که این کمیته در ۱۸ مرداد

۱۳۰۱ با برگزاری یک میهمانی استقلال یهودیان فلسطین را جشن گرفت.^{۲۵}

تقریباً همه این گروهها در سال ۱۳۰۱ش/۱۹۲۲م فعال بودند و اقداماتی که منجر به مهاجرت یهودیان ایران به فلسطین می‌شد، تشویق می‌کردند.

۲. انتشار جراید صهیونیستی

با این که شمار باسوادان در ایران آن زمان و به همان نسبت در اجتماع یهودیان به اندازه‌ای نبود که وسیله‌ای چون روزنامه بتواند مستقیم و بدون واسطه نقش آفرینی کرده، مبدأ پدیده‌های

«ارگان فدراسیون صیونیستی در ایران بود [و] در اصل یک حلقه متصل کننده بین حرکت نوپای صیونیستی در ایران و جنبش صیونیسم بین‌المللی (پس از انتشار اعلامیه بالفور) نقش» ایفا کرد. منابع یهودی معتقدند «این نشریه قادر شد رابطه‌ای با جهان یهود و صیونیسم یعنی هویت قومی از یک طرف و حرکت جهانی از طرف دیگر برقرار سازد.»^{۲۸}

هاگنولا یا هقهیلا به معنای نجات در ۱۹۲۰م/۱۲۹۹ش به مدیریت عزیزالله بن نعیم در تهران منتشر شد. عزیزالله نعیم تحصیل کرده فرانسه بود و هفته‌نامه را با همکاری حبیب‌الله و حاخام یودعیم به زبان عبری و گاه فارسی و به خط عبری بیرون می‌داد. هاگنولا شامل ترجمه‌هایی از نشریات خارجی بود و در بخشهایی از خود زبان عبری را نیز آموزش می‌داد.^{۲۹}

ج) هفته‌نامه هحیم